**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput IV. Innocent. III. Gallando Subdiacono nostro, & B. Vitali, Canonicis
(a) Pisanis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74526)

rium, ex quo Sanctorum PP. sermones legendi sumebantur; & denique Homiliarum, ex quo alicuius sancti Patris super lectum Evangelium expositio accipiebatur. Postquam vero lectiones omnes, tam quae ex sacris scripturis, quam quae ex sanctorum PP. libris & homiliis sumuntur, ad certum numerum, ac brevitatem quandam Ecclesiae decretis redactae fuerunt, & in unicum librum omnes conjectae, praeiecti libri breviaria dici coepерunt: notarunt Cironius libro 2. obseru capite 12. Gretherus ad Codicem lib. 1. cap. 6. Juretus ad Symmachum lib. 6. epistol. 25. Vossius de vitiis sermon. lib. 1. cap. 32. An vero in praesenti breviarium pro summario rationum Ecclesiae, an vero pro libro precum & horarum Ecclesiae sumatur, exigitandum reliquit lectori Cironius ubi supra; credo tamen pro breviario divini officii accipi: tum quia conjungitur cum calice; tum quia pro ratione sua decisionis Alexander eam assignat, ne Ecclesiae res, praeferunt que sacris mysteriis deputata sunt, perant. Quae verba comprehendunt tam calicem, quam breviarium horarum canonicarum; & ita breviarium in praesenti accipitur, quod temporibus Alexandri, & pluribus postea annis, antequam libri typis mandarentur, magno in

pretio erat: unde in Ecclesiis tantum majoribus ferè unum breviarium erat, & adhuc in Ecclesiis porantibus extat locus ubi breviarium fixum erat, ut ibi clerici ipsius Ecclesiæ horas canonicas recirent: & quia breviarium hoc duabus partibus, hiemali videlicet, & vernali constabat, Presbyter, de quo in praesenti, unam, quam dimidiam partem breviarii appellat Alexander, pignori dedit.

(d) *Filium.*] Ante sacerdotium videlicet genitum, & ita legitimum, ut in cap. 1. de refam. Si autem filius illegitimus esset, ut ex damnabilis coitu suscepimus, patri non succedebat, ut probat Pichardus in principiis Institut. de hereditatibus, que ab intestato §. 7. ex num. 10.

(e) *Obrinere.*] Etiamsi adhuc illis non se immiscuerit, sed se abstinerit; nam interim recte conveniri poterat. l. 2. §. ult. ff. de stipul. servor. Quo modo accipit textum hunc Arias à Mela libro 3. var. capite 1. numero 30. In praesenti autem casu Ecclesia etiam poterat avocare res ipsas tanquam impignorables, ex l. sanctius 21. de sacrof. Eccles. novella 7. cap. 6. novella 120. cap. ult. ex quibus deductus est textus in cap. hoc ius, §. qui vero 10. quest. 2. ut latius dicemus in cap. 2. de foliis.

C A P U T IV.

Innocent. III. Gallando Subdiacono nostro, & B. Vitali,
Canonicis (a) Pisanis.

Illi vos credimus scientia dono vigere, quod super eo, de quo nos confulete voluistis, quid juris sit, liquidò cognoscatis. Quia tamen nostro postulastris edoceri responso, ne sub ipsius expectatione responsi decisio negotii prorogetur, praetertim vobis litteris duximus respondendum. Sanè per vestras nobis litteras intimatis, quod cum causa, quae vertitur inter H. & B. filios G. de Cosa: & G. filiam Teberti, & haeredes ipsius super quibusdam vineis praefatis personis pro xxv t. libris pignori obligatis, vobis duximus committendam, dantes vobis per nostras litteras in mandatis, ut ipsam G. & haeredes ipsius ad restituendas vineas, & quicquid ultra(b) sortem percepérant, eisdem restituerent conquerentibus, per pcam in (c) Later. Concil. contra usurarios promulgatam cogere curaretis: vos, ut juxta mandatum nostrum procederetis in negotio memorato, partes citare curauis; cumque in vestra essent praesentia constituta, ex parte praedictæ G. & haeredum ipsius fuit propositum coram vobis, terras, & vineas, quas iidem H. & B. repetebant ab eis, non esse pignori obligatas, sed purè venditas, sicut in instrumento confecto exinde plenius continetur: praefatus vero H. pro se, ac fratre (d) suo firmiter assertebat, terras non esse purè venditas, sed pignore obligatas, cum venditioni praedictæ talis fuerit adjecta conditio, ut si à tempore contractus usque ad duos proximos annos praefato T. emptio displaceat, G. pater H. abinde usque ad annum xxvi. libras, perceptis fructibus computatis in ipsis, dare debuerit, sicut in eodem instrumento assertebat firmiter contineri. Verum quia sicut in eisdem litteris continetur, ambigit, utrum pura sit, & absoluta venditio, an praefatus contractus pignus debeat judicari, per nostras postulastris litteras edoceri. Nos autem consultationi vestrae taliter respondemus; quod qualisunque fuerit intentio contrahentium, ex forma contractus venditio non appetat conditionalis, sed pura; quamvis possit per conditionem resolvi. Ex duobus tamen, quae in pacto fuerunt expressa, videlicet quod fructus percepti debent in solvenda pecunia numerari, & quod ultra summam receptam xi. solidi debent persolvi, contra ipsum emptorem presumitur vehementer, praetertim cum usuras consueverit exercere.

NOTÆ.

Tit. XXI. de Pignoribus.

365

N O T A E.

(a) *Pisanis.*] Ita etiam legitur in tertia collectio-
ne, sub hoc tit. cap. 1. De Pisana Ecclesia egi in
capite 8. de temporibus ordinis, quia agebatur de
contractu usurario in praesenti; ideo presen-
tis causa cogitatio judicibus ecclesiasticis com-
missa fuit.